(5.)
Ex leg. cum duobus 52. §.
idem respondit ff. pro soc. &
leg. 4. ff. de adim. legat. Et
relati proximè Auctores scri-
psere.

(6.)
Cardin. de Luca, discurs. 76,
de Testamentis num. 6.

(7.)
Ciriaco, *controvers.* 360. n.
112. ibi. *Nec verum est quod*
dicit clausula sit odiosa, qui-
nino debet judicari favora-
bilis, prout favorabile est de-
fectorum voluntates juxta
ab eis disposita observari.

(8.)
L. 1. *Cod. de Sacrofanti. Ec-*
clesie.

(9.)
Bartolo in *leg. si quis in prin-*
cipio ff. de legat. 3. Menoch.
lib. 4. de *prajumpt. presumpt.*
166. Julius Clar. §. *Teſta-*
mentum quæſt. 99. Simon de
Prætis, *Conf.* 133. Cardin.
Mantic. de *conjectur. ultim.*
volunt. lib. 12. tit. 8. Ciriaco.
controvers. 360. num. 8. Ja-
cob. Cancer. *variar. resolut.*
part. 1. cap. 4. num. 10. Et
passim Doctores hac de re
diferentes.

(10.)
Barrolo in *ruber. leg. 6. §. fin.*
ff. de acquir. hered. ibi. Pro-
testatio precedens actui sequen-
ti contraria facit, ut subse-
quens actus nihil operetur.

(11.)
Natt. in *Auth. hoc inter li-*
beros Cod. de Testam. num. 26.
et *Conf.* 639. num. 3. rela-
tus a Ciriaco *controv.* 360.
num. 11.

(12.)
Barrolo in *Auth. hoc inter li-*
beros Cod. de Testam. num. 26.
et *Conf.* 639. num. 3. rela-
tus a Ciriaco *controv.* 360.
num. 11.

(13.)
Ciriaco, *controv.* 360. n.
112. ibi. *Nec verum est quod*
dicit clausula sit odiosa, qui-
nino debet judicari favora-
bilis, prout favorabile est de-
fectorum voluntates juxta
ab eis disposita observari.

be estimarse odiosa en el derecho la Cláusula derogatoria específica, sino antes favorable, como que se excogitó para conservar la voluntad libre de los Testadores, como dice (7.) Ciriaco; pues si es favorable conservar, y cumplir la libre voluntad: (8.) *Nihil enim est, quod magis hominibus debeatur, quam quod eorum supremæ voluntatis, postquam jam aliud velle non possunt, liber sit stylus, & licitum, quod iterum non reddit, arbitrium.* Porque han de estimarse odiosos los medios utiles, y proporcionados, que se dirigen, y encaminan à este mismo fin.

3. La comun (9.) de los Autores llama esta Cláusula específica derogatoria protestacion de defecto de voluntad en los posteriores Testamentos, de tal manera, que por el mismo caso de ponerla el Testador en su Testamento primero, protesta, que los posteriores, en que no se halle inserta, no son de su voluntad, no son libres, ni validos: *Et non est* (dice Ciriaco) *qui in hoc contradicat; quia hoc in casu talis Cláusula non est per modum inducendæ novæ solemnitatis, vel adimendi liberum arbitrium testandi, sed per modum protestationis cuiusdam declaratoriae suæ voluntatis circa futura Testamenta, ut non valeant, nisi appareat eum poenituisse de primo.* --- *Cum quæ talis protestatio faciat, posterior Testamentum non habere voluntatem defuncti.* --- *Eo non attento, in concursu prævalet,* & *habet locum dispositio primi conditi cum prædicta Cláusula derogatoria.*